
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 481- 02 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 29 DE MARÇO DE 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
DECRETO Nº 058/2022, DE 29 DE MARÇO DE 2022 
 

“CONVOCA A ASSEMBLEIA 
MUNICIPAL DE CULTURA DE 
GOVERNADOR NEWTON BELLO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que 
a Lei Orgânica Municipal lhe confere: 
 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica convocado a Assembleia Municipal de Cultura, a ser 
realizado na data de 31 de março de 2022, em Governador 
Newton Bello - MA, sob a Coordenação da Secretaria Municipal 
de Cultura, em conjunto com a sociedade civil organizada.  
Art. 2º - A Assembleia Municipal de Cultura irá desenvolver suas 
atividades, como forma de discutir a política cultural do município, 

com a finalidade específica de eleger os delegados municipais 
para o Fórum Estadual de Cultura, que acontecerá em Caxias - 
MA e elegerá os novos membros do Conselho Estadual de 
Cultura, de acordo com Regimento Eleitoral. 
Art. 3º - A Secretária Municipal de Cultura expedirá as normas 
complementares à execução deste decreto.  
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.  

 
Governador Newton Bello /MA, 29 de março de 2022.  

 
Roberto Silva Araujo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 
 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 481- 02 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 29 DE MARÇO DE 2022 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

 
EXTRATO CONTRATO DISPENSA 011/2022. ESPECIE: 
Dispensa de Licitação, firmado entre a Prefeitura Municipal de 
Governador Newton Bello - MA, através da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de chips telefônicos com plano 
de internet e ligações para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 24, Inc. X, da Lei 8.666/1993; PROCESSO: 
025/2022; CONTRATO Nº 095/2022 VIGENCIA DO CONTRATO 
será da data de sua assinatura até 31/12/2022, COBERTURA 
ORÇAMENTARIA: Órgão: 02 – Poder Executivo Unidade 
Orçamentaria: Secretaria Municipal de Assistência Social Projeto 
Atividade: 08.122.0023.2055.0000 Ação: MANUTENÇÃO E 
FUNC. DA SECRETARIA MUN. DE ASSIST SOCIAL Categoria 
Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros Pessoa 
Jurídica, VALOR TOTAL: R$ 6.588,00 (seis mil quinhentos e 
oitenta e oito reais); DATA E ASSINATURA 23/03/2022, 
SEGNATÁRIOS: Pela Contratante, Aldenice Pereira de Sousa - 
Secretária Municipal de Assistência Social, Município de 
Governador Newton Bello - MA, e pela Contratada: Claro S.A.  
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 100/2021 PROC. 021/2022 
PREGÃO ELETRONICO N° 007/2022. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e M R S DE 
SOUSA, C.N.P.J: 24.676.128/0001-38. OBJETO: Contratação de 
empresa para Aquisição de oxigênio puro medicinal gasoso 
acondicionado em cilindros para a Prefeitura Municipal de 
Governador Newton Bello/MA, manutenção das atividades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Conforme, proposta apresentada 
pela CONTRATADA. VALOR: R$ 384.030,00 (trezentos e oitenta 
e quatro mil e trinta reais).  PRAZO DE ENTREGA: conforme 
Ordem de Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRONICO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Epitácio de Carvalho Souza - 
Secretária Municipal de Saúde. Ordenador de Despesa, 
Contratante M R S DE SOUSA, por MARCOS ROBERTO SALES 
DE SOUSA, CPF nº 498.735.393-87, Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello – MA, terá vigência de 24/03/2022 a 
31/12/2022. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 096/2022 PROCESO. 020/2022 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 006/2022. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e T S DE 
OLIVEIRA COSTA, C.N.P.J: 18.420.211/0001-49 OBJETO: 
Formação de Registro de Preço para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de recarga de toners e cartuchos, para atender as 
necessidades do município de Governador Newton Bello/MA. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA VALOR: 
R$: 45.077,83 (quarenta e cinco mil, setecentos e setenta e sete 
mil e oitenta e três centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme 
ordem de serviço. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretário 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. 
Ordenador de Despesa, Contratante T S DE OLIVEIRA COSTA, 
por Thabata Sousa de Oliveira Costa, CPF nº 022.462.553-50, 
Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello – MA, terá vigência de 
23/03/2022 a 31/12/2022. 
___________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO: 097/2022 PROCESO. 020/2022 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 006/2022. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e T S DE 
OLIVEIRA COSTA, C.N.P.J: 18.420.211/0001-49 OBJETO: 
Formação de Registro de Preço para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de recarga de toners e cartuchos, para atender as 
necessidades do município de Governador Newton Bello/MA. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA VALOR: 
R$: 50.012,86 (cinquenta mil, doze reais e oitenta e seis 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem de serviço. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Epitácio de Carvalho Souza – Secretário Municipal de Saúde, 
Contratante T S DE OLIVEIRA COSTA, por Thabata Sousa de 
Oliveira Costa, CPF nº 022.462.553-50, Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello – MA, terá vigência de 23/03/2022 a 
31/12/2022. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 098/2022 PROCESO. 020/2022 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 006/2022. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e T S DE 
OLIVEIRA COSTA, C.N.P.J: 18.420.211/0001-49 OBJETO: 
Formação de Registro de Preço para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de recarga de toners e cartuchos, para atender as 
necessidades do município de Governador Newton Bello/MA. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA VALOR: 
R$: 90.011,41 (noventa mil, onze reais e quarenta e um centavo). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem de serviço. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Josélia Prazeres de Sena – Secretaria Municipal de Educação, 
Contratante T S DE OLIVEIRA COSTA, por Thabata Sousa de 
Oliveira Costa, CPF nº 022.462.553-50, Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello – MA, terá vigência de 23/03/2022 a 
31/12/2022. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 099/2022 PROCESO. 020/2022 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 006/2022. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e T S DE 
OLIVEIRA COSTA, C.N.P.J: 18.420.211/0001-49 OBJETO: 
Formação de Registro de Preço para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de recarga de toners e cartuchos, para atender as 
necessidades do município de Governador Newton Bello/MA. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA VALOR: 
R$: 15.015,92 (quinze mil, quinze reais e noventa e dois 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem de serviço. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Aldenice Pereira de Sousa, Contratante T S DE OLIVEIRA 
COSTA, por Thabata Sousa de Oliveira Costa, CPF nº 
022.462.553-50, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello – MA, terá 
vigência de 23/03/2022 a 31/12/2022. 
___________________________________________________ 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 481- 02 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 29 DE MARÇO DE 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
JULGAMENTO DAS HABILITAÇÕES. CONCORRÊNCIA N° 
001/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2022. A 
Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/MA, através da 
Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público o 
resultado do julgamento dos documentos de Habilitação da 
Concorrência n° 001/2022 referente à Contrataçao de pessoa 
jurídica especializada para a execução de serviços de 
pavimentação asfáltica no bairro Centro e limítrofes no município 
de Governador Newton Bello/MA. NÃO HABILITADOS: 01- AR 
CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ 
Nº 20.000.230/0001-68, os atestados de capacidade técnica não 
atendem ao objeto licitado; 02 - PHOENIX 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
31.457.905/0001-19, não apresentou a caução garantia, e os 
atestados operacionais e profissionais não comtemplam os 
serviços licitados; 03 - CONSERPAV CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 
10.895.537/0001-10, certidão de quitação pessoa jurídica 
vencida, indicação do responsável técnico divergente dos 
documentos apresentados. HABILITADOS: 01 - PROJEPLAN 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 30.052.887/0001-22; 
02- KLAUS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ Nº 07.564.580/0001-99; 03 - A PEREIRA NASCIMENTO 
FILHO, inscrita no CNPJ Nº 16.793.035/0001-65; 04 - IOS 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 
19.541.08/0001-51; 05 - CONSTRUSERVICE 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº 08.643.644/0001-00. Desta forma, declaramos aberto o 
prazo de 05 (cinco) dias para interposição de recurso nos termos 
do Art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal nº 8.666/1993. Os 
autos do Processo Administrativo encontram-se com vistas aos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação – CPL. 
Governador Newton Bello/MA, 24 de março de 2022. Márcia 
Regina de Sousa Lins. Presidente CPL. Gustavo Ricardo de 
Oliveira Souza. Membro. Lucilene Rocha Tavares. Membro. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 


		2022-03-29T21:26:29-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




